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גבורה יהודיתבפתח השער

אריה לייב היה נער בן עניים מליטא ששאף ללמוד בישיבה גרודנא הנודעת. בהגיע היום 

שתתקבל  רצון  ויהי  בדרכך  תצליח  היקר  ילדנו  לו:  ואמרו  ומים  לחם  מעט  בידו  הוריו  נתנו 

לישיבה ותעשה בה חיל ותגדל בתורה ומן השמים יסייעו בידך. כסף – הוסיפו הוריו ואמרו 

לו – אין לנו לתת לך, אך הישיבה נמצאת במרחק הליכה של שבוע ימים בלבד, הזהר בדרכך מן 

הסכנות האורבות בדרכים, וכך ליווהו לעבר היציאה מן העיירה כשפיהם מלא בברכות חמות.

ואכן כך עשה, אוכל השיג מפה ושם, בלילה היה לן בבתי כנסיות או סתם על אם הדרך, 

והדרך היתה קשה ומסוכנת יותר ממה שחשב בתחילה ולכן היא 

הוא  כאשר  לישיבה  הבחור  הגיע  סוף  סוף  יותר,  רב  זמן  לקחה 

כמובן עייף ומורעב אך דפי הגמרא היו מסודרים במוחו להפליא, 

השעה היתה שעת ערב ובחורי השיבה כיוונוהו לביתו של ראש 

הישיבה הגאון ר' שמעון שקאפ זיע"א.

ראש  עומד  ובפתח  נפתחה  קל  שחיש  בדלת  הקיש  הוא 

הישיבה, הוא קבלו בחביבות והכניסו לביתו, וכששמע שהבחור 

אותך  לשאול  אני  רוצה  כן  אם  לו  אמר  לישיבה  להתקבל  רוצה 

שתי שאלות, 'שאלה ראשונה', אמר לו ראש הישיבה, 'מתי אכלת 

לאחר  מהשאלה,  נדהם  הבחור  חמה?'  ערב  ארוחת  לאחרונה 

שהתעשת ענה שכבר עברו ימים מספר שלא אכל, קם הגאון ר' 

שמעון שקאפ מכסאו ואמר לבחור, אינני מומחה בבישול אך כעת הרבנית איננה בבית ותיאלץ 

להסתפק במה שאני יודע לבשל, וכך ניגש גדול הדור שהגיע לגיל שבעים שנה למטבח והכין 

ארוחת ערב והגישה לפני הבחור, וכשסיימה, דאג למלאות את צלחתו בשנית.

אחר כך פנה אליו גדול הדור ואמר לו: וכעת לשאלה השניה, הו, חשב לעצמו הבחור, כעת 

מתחיל המבחן האמיתי אליו התכוננתי רבות, לתדהמתו הוא שומע את קולו של ראש הישיבה 

שואל אותו, "מתי ישנת לאחרונה במיטה?…"

הבחור השיב לו שאינו זוכר במדויק, ורבי שמעון שקאפ פנה לחדרו, סידר שם מיטה עם 

כרית ויצא ממנו כעבור כמה רגעים כשהוא מזמין את הבחור להיכנס לחדר השינה ומפציר בו 

וגם לא  יכול לסרב  שילך לנוח מקשיי הדרך שהיה בה בימים האחרונים. הבחור הבין שאינו 

התנגד לשינה הגונה, נכנס למיטה, שאחר כך התברר לו שהיתה זו מיטתו של ראש הישיבה 

ורבי שמעון שקאפ מיישר את הכרית ומיטיב את השמיכה והבחור בעייפותו הרבה  בעצמו, 

נרדם עד הבוקר.

המבחן,  את  בהצלחה  "עברת  לו,  אמר  הבחור,  את  הישיבה  ראש  פגש  כאשר  למחרת 

התקבלת לישיבה!!"

והשואה  רבות  צרות  ובהם  מאז,  עלי  עברו  רבות  "שנים  הסיפור:  את  בחור  אותו  סיים 

כל  בתוך  יהדותי  על  ששמר  ומה  קשים,  ניסיונות  ושאר  משפחתי  כל  נספתה  שבה  האיומה 

הקשיים היו אלו שתי השאלות של מבחן הקבלה לישיבת גרודנא…".

העוגה שלא נברכה...
יומם ולילה עוסק היה מרן החתם סופר זיע"א בלימוד, בפלפול ובהוראה, עונה לשאלות הלכתיות 

שהגיעו אליו מכל קצוות העם היהודי, נתון כל כולו לעולמה של תורה.
יום אחד, לאחר שסיים את הרבצת התורה למאות התלמידים בישיבה הגדולה שבפרשבורג, שב 
הרב לחדר שבביתו. שמשו הנאמן הגיש לפניו פיסת עוגה שהכינה הרבנית הצדקת, לאחר שעות ארוכות 

שלא הכניס דבר לפיו.
עיניו של הרב שקועות היו באחת מתוך ערימת השאלות שלפניו. על 
נתן  לפעם  מפעם  כאשר  ומשומשים,  רבים  ספרים  היו  פתוחים  השולחן 
בהם את עיניו הקדושות, שבחנו במאמץ את הסוגיות הסבוכות. מחשבתו 

העילאית התרוצצה בין הסוגיות לכאן ולכאן. 
השמש הביט בעוגה ולבו נחמץ. "עוגה כזו", חשב לעצמו, "חבל לאכול 
בהיסח הדעת. יש ליהנות ממנה, לטעום כל פירור. אך הרב - הוא איננו כאן. 
נוכח, אבל מחשבתו בעולמות עליונים. אעשה חסד עם העוגה  גופו אולי 

ואוכלנה...".
מרובה.  בהנאה  אותה  ואכל  הסמוך,  לחדר  יצא  חיש-מהר,  אותה  לקח  צעירים  של  פזיזות  תוך 

משסיים, החזיר את הצלחת הריקה למקומה.
חלפה שעה ארוכה, ומרן ה'חתם סופר' הרים את ראשו מהספר שלפניו. הוא שאל בשלווה: "היכן 

העוגה?".
התלמיד התמלא באחת כלימה וחרפה, אך מיהר להתעשת: "הרב אכל אותה... האם אינו זוכר?".

החתם סופר הרהר רגע, ואז אמר: "ייתכן. באמת אינני זוכר, כי הייתי שקוע בענייני התורה".
אנחת רווחה שקטה נפלטה מריאותיו של התלמיד השמש המבויש.

אך אז הוסיף הרב ואמר: "רק דבר אחד אני יודע בבירור - שלא בירכתי. ואם לא בירכתי - ודאי שלא 
אכלתי".

ופניו של השמש האדימו שבעתיים...
* * *

הסיפור הנוכחי, בהתחשב בדמותו התמירה והנשגבת של רבינו הקדוש ה'חתם סופר', איננו מופלא 
כל כך. העובדה שלא זכר אם אכל, איננה כה בלתי נתפסת כאשר מדברים על מלאך השם כאותו גאון 
וצדיק-עולם. העניין המבהיל-יותר, ללא ספק, הוא דווקא החלק השני - הידע בבירור שלא בירך. מכך 
אנו למדים על תודעה רוחנית על-טבעית, הלכתית, חינוכית, המושרשת בבן אנוש עד קצה גבול היכולת, 

באופן שהיא מדריכה את מחשבתו ואת כל תחושותיו.
הסיפור אינו רק על גדלותו של מרן ה'חתם סופר' זיע"א, אלא גם, או אולי בעיקר, על הדרך שעשה 
עד שהגיע לרמה רוחנית כה גבוהה. הקריאה לנו היא לשאוף לעסוק בתורה באמת לא רק כעניין רוחני 

מופשט, אלא ככלי המוביל לעולם שבו חיים ונושמים אחרת.
לימוד המשנה, יסוד היסודות של התורה-שבעל-פה, משמש כלי בסיסי להטמעת יסודות החיים 
ההלכתיים והערכיים, ההופכים עם הזמן לטבע שני. אין ספק כי הצעד המרכזי שבו אדם מתחיל לבנות 

את אותה שקיעות ורגישות רוחנית, מתחיל אי-שם בשתי משניות יומיות...

חנוכה - טבת תשפ"ו | גליון מס' 648

שתי השאלות במבחן הקבלה 
לישיבת גרודנא 

הגאון רבי שמעון שקאפ זצוק"ל

לזכר עולם יהיה צדיק
לע"נ מרן הגה"צ רבי שמואל מאיר

בן רבי נתן דוד הכהן הולנדער זצ"ל 
אב"ד אמסנא, צ'רנוביץ ודאראבן
בעמח"ס מהרש"מ הכהן

‫נלב"ע ט"ז בטבת תשכ"ה
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הקדמה למסכת בכורות
בכור בהמה טמאה ]'פדיון פטר חמור'[

בלא  ישראל  של  הם  הולד  וגם  האם  שגם  ובתנאי  בלבד,  בחמור  נוהג  טמאה  בהמה  בכור  פדיון 
שותפות עכו"ם או כהן או לוי, וצריך לפדותו על שה או על שויו, ונקרא 'פדיון פטר חמור'.

בעל החמור פודה את החמור על שה של עצמו, ובדיעבד אם אין לו שה )עי' רמב"ם הל' ביכורים פי"ב הי"א 
וב"י יו"ד ריש סי' שכ"א(, פודהו על שוויו של החמור )גמ' י"א א'(, ונותן את השה או הממון לכהן, והוא מכ"ד 

מתנות כהונה )ב"ק ק"י ב', חולין קל"ג ב'(.
נחלקו רבי יהודה ורבי שמעון )ברייתא נ"ז ב'( אם החמור אסור בהנאה משנולד לפני הפדיון, והלכה 
כרבי יהודה שהוא אסור בהנאה. אחרי הפדיון גם החמור וגם השה הם חולין ומותרים בהנאה, ולכן 

מותר לישראל למכור את החמור, וכן מותר לכהן לאכול את השה.
נחלקו הפוסקים אם בעל החמור מקיים את מצוותו כשנותן את החמור עצמו לכהן. התרומת הדשן 
)סי' רל"ה( כתב שלא יצא ידי חובתו משום שהתורה הקפידה שיפדהו על שה, אמנם האחרונים )רדב"ז ח"א 
סי' תצ"ו, מהרי"ט אלגזי אות ח'( דייקו מהרמב"ם )הל' ביכורים פי"ב ה"ד(, וכן מהמשנה עצמה )פ"א מ"ה(, שיצא ידי 
חובתו - 'נתנו לכהן, אין הכהן רשאי לקיימו עד שיפריש שה תחתיו', משמע שהישראל יצא ידי חובתו 
במה שנתנו לכהן - וגם ממה שכתב הטור לענין עריפה, והביאו הרמ"א )סע' שכ"א סעי' י'(, מבואר שיצא 

ידי חובתו, וז"ל, לא רצה לפדותו ולא ליתנו לכהן, מכהו בקופיץ בערפו וכו', עכ"ל.
אם אינו רוצה לפדות את החמור - ואף לא ליתנו לכהן - חייב לעשות לו 'עריפה', שנאמר )שמות 
ד"ה מאחוריו,  ב'  י'  )רש"י  מול ערפו  או  ורמ"א(,  )טור  דהיינו שמכה בערפו  וערפתו',  לא תפדה  'ואם  י"ג(  י"ג, 
רמב"ם פיהמ"ש מ"ז( כמו בעגלה ערופה )עי' סנהדרין נ"ב ב'(, בקופיץ ]הגרזן שמחתכים בו הקצבים את הבשר 

)רמב"ם פיהמ"ש מ"ז([, וחותך את כל ראשו בבת אחת, ואחר כך קוברו.

בכור בהמה טהורה
בכור זכר ממין הכשר לקרבן, דהיינו בקר וצאן ]שור כבש ועז[, בין תם ובין בעל מום, חייב ליתנו 
חמש  כל  כדין  כהונה,  לזכרי  רק  ניתן  בכור  ב'(.  קל"ג  חולין  ב',  ק"י  )ב"ק  כהונה  מתנות  מכ"ד  והוא  לכהן, 

המתנות הנאכלות רק בירושלים )עי' רמב"ם פ"א ה"י(. 
אם הבכור הוא תם, הוא קדוש מרחם בקדושת הגוף, והכהן שקיבלו צריך להקריבו קרבן בתוך 
שנתו הראשונה, ואימוריו מוקטרים על גבי המזבח ככל קרבן, שנאמר )במדבר י"ח, י"ז( 'אך בכור שור או 
בכור כשב או בכור עז לא תפדה קדש הם, את דמם תזרק על המזבח ואת חלבם תקטיר אשה ריח ניחוח 

לה'', ובשרו נאכל לכהנים בכל ירושלים לשני ימים ולילה אחת )זבחים פ"ה מ"ח(.
אע"פ שבכור קדוש מאליו, מכל מקום מצוה להקדישו בפה, שנאמר 'הזכר תקדיש' )ערכין כ"ט א'(, 
כתבו  )ערכין שם(  גרשום  ורבינו  זה קדש", אמנם רש"י  "הרי  רק  לומר  ה"ד( שצריך  )פ"א  וכתב הרמב"ם 

שצריך לפרט איזה קרבן הוא - כמו שמקדישים שאר קרבנות - ולומר "הרי זה בכור".
אם הבכור הוא בעל מום שאינו ראוי להקריבו קרבן - בין אם נולד בעל מום ובין אם נעשה בעל מום 
אח"כ - הישראל חייב ליתנו לכהן, ולרוב דינים הוא כחולין מלבד שהוא אסור בגיזה ועבודה כדין פסולי 
המוקדשים אחרי שנפדו, והוא מותר באכילה בכל מקום, ולהלכה מותר באכילה אף לטמאים ולזרים 
זה נלמד מקרא, שבכור שונה משאר  ודין  ואינו צריך פדיון כלל,  ונאכל במומו  )פ"ה מ"ב(,  ואף לגויים 

קרבנות בעלי מום, שהם קדושים בקדושת דמים, ונעשו חולין רק ע"י פדיון.
אף בכור נפל קדוש בקדושת בכור )פ"ג מ"א(, ונפקא מינה שהנפל חייב בקבורה, ]והבא אחריו בלאו 

הכי אינו בכור, כיון שאינו 'פטר רחם'[.
דין בכור בהמה טהורה - בין תם ובין בעל מום - נוהג אף בבהמה של כהנים ולויים, אע"פ שפדיון 
פטר חמור ופדיון הבן אינם נוהגים בלויים וכהנים )פ"ב מ"א(, שנאמר )שמות ל"ד י"ט( 'כל פטר רחם לי', 
לרבות הלויים )ספרי זוטא במדבר י"ח ט"ו(. לוי נותנו לכהן כמו ישראל, וכהן מקריבו ואוכלו בעצמו בטהרה, 

]ובכור בעל מום רשאי לשחטו ולאכלו[ )עי' רמב"ם פיהמ"ש שם, הל' בכורות פ"א ה"ז, אור זרוע ח"א סי' תצ"א(.
בכור בעל מום אסור ב'גיזה ועבודה' - לגזוז את צמרו, ולעבוד עמו כגון לחרוש בו - שנאמר )דברים 
ודינו בזה ככל פסולי המוקדשים שגם אחרי  'לא תעבוד בבכור שורך ולא תגוז בכור צאנך',  י"ט(  ט"ו, 
שנפדו ונעשו חולין, לא נעשו חולין גמורים אלא עדיין נשאר בהם האיסור גיזה ועבודה שנוהג בכל 
קרבנות. מדרבנן אסור גם לתלוש את שערו ביד, מלבד באופנים מסוימים, כגון כדי לשוחטו, או כדי 

להראות מום לחכם )פ"ג מ"ג(.
בכור שנמצא בו מום צריך היתר של 'מומחה' כדי שיהא מותר לשחטו ולאכלו )עי' פ"ד משניות ג'-ד'(, 
והרא"ש )פ"ה אות י"א( הביא בשם רבינו יונה שמומחה הוא לא רק מי שיודע את ההלכות של מומים, אלא 
שהוא גם בקי 'בראיית העין לבדוק ולבקר בהם ולהכירם היטב'. ועוד כתב בשם רבינו יונה שבזמן הזה 
כיון שאין לנו מומחים, מתירים לשחוט בכור רק ע"פ מום מובהק ועל פי שלשה בני כנסת, אבל מומין 

שאינם מובהקים, כגון דוקין שבעין וכיוצא בהם, לעולם אין מתירים אותם )עי' גמ' ל"ו ב'(.

בכור אדם ]'פדיון הבן'[
בכור מאמו ]פטר רחם[ חייב ליפדות על ידי שאביו יתן חמשה סלעים לכהן, שנאמר )במדבר י"ח, ט"ו-
ט"ז( 'אך פדה תפדה את בכור האדם וגו', בערכך כסף חמשת שקלים בשקל הקודש עשרים גרה הוא', 

וגם פדיון זה מכ"ד מתנות כהונה. אם לא פדאו אביו, חייב לפדות את עצמו כשיגדיל.
ולד שנולד בן ח' חדשים הוא נפל, ודינו כמת ואינו חייב בפדיון. ולד שאינו ידוע אם הוא בן ח' או בן 

ט', אם חי ל' יום, בידוע שהוא בן ט', ואם מת לפני ל' יום, הרי הוא בחזקת בן ח', ופטור מפדיון.
זמן החיוב הוא מיום ל' ללידתו, שנאמר )במדבר י"ח ט"ז( 'ופדויו מבן חדש תפדה', ורש"י והרע"ב )פ"ח 
מ"ו( פירשו שרק אחרי שיצא מכלל ספק נפל, אפשר לפדותו, אמנם לפי תוספות )מ"ט א' ד"ה מת, ב"ק י"א 
ב' ד"ה בכור( גזירת הכתוב היא שאין פודים עד ל' יום, ואף אם ידוע לנו שכלו לו חדשיו, אין בנו פדוי אלא אם 

כן עברו ל' יום.

עיון במשנה

ה+בערה 
ללה+ב++ 
יוצא+ת+++

כוחם של נרות החנוכה 
להבעיר אש קודש בלב כל, 

לקיום מצוות השם
בכל ימות השנה בחיות, 

ברגש ובהתלהבות דקדושה  
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? הֲיָדַעְתָּ
מֶת? ינָה מְסֻיֶּ נָהּ מַנְגִּ נָיוֹת יֶשְׁ הַאִם לְמִשְׁ

מְבאָֹר,  ע"א(  )ל"ב  ה  מְגִלָּ כֶת  מַסֶּ עַל  תוֹסָפוֹת  בְּ
ינָה מְיֻחֶדֶת. דוֹרוֹת עָבָרוּ, הָיְתָה מַנְגִּ נָיוֹת, בְּ מִשְׁ לַּ שֶׁ

נָיוֹת  שְׁ הַמִּ נוֹת  לִשְׁ רְגִילִין  הָיוּ  "שֶׁ לְשׁוֹנוֹ:  וְזֶה 
ךְ  כָּ יְדֵי  ה, וְעַל  עַל פֶּ בְּ הָיוּ שׁוֹנִין אוֹתָן  זִמְרָה, לְפִי שֶׁ בְּ

רִים יוֹתֵר". הָיוּ נִזְכָּ
צָא  מָּ שֶׁ דוֹשׁ,  הַקָּ לָ"ה  ְ הַשּׁ נוּ  רַבֵּ הֵעִיד  ם  גַּ ךְ  כָּ
נִקּוּד  עִם  תוּבִים  כְּ הָיוּ  שֶׁ קְדוּמִים  נָה  מִשְׁ סִפְרֵי  ה  מָּ כַּ

וּטְעָמִים...

רָ"א זיע"א אֶת הֲמוֹן  ן אֲדוֹנֵנוּ הַגְּ ל וְדִרְבֵּ דֵּ יצַד שִׁ כֵּ
מּוּד? דַרְכֵי הַלִּ הָעָם בְּ

לְחָן  ֻ הַשּׁ עַל  לְבֵאוּרוֹ  מָה  הַקְדָּ בַּ נָיו  בָּ מְעִידִים  ךְ  כָּ
עַת אֶת הָעָם וְחִזְקָם  ד דַּ הָיָה חָכָם, לִמֵּ עָרוּךְ: "וְיוֹתֵר שֶׁ
רַגְלֵיהֶם.  יִמְעֲדוּ  לּאֹ  שֶׁ כוֹן,  הַנָּ דֶר  סֵּ בַּ לְמְדוּ  יִּ שֶׁ צָם  וְאִמְּ
קִי  בָּ לִהְיוֹת  רַךְ,  יִתְבָּ לַעֲבדֹ עֲבוֹדָתוֹ  הִזְהִיר  רִאשׁוֹנָה  בָּ
ה  צִוָּ אַחַר  עָמִים.  וְהַטְּ קֻדּוֹת  הַנְּ עִם  סְפָרִים  כ"ד  כָל  בְּ

פִיו...". גוּרָה בְּ נָה שְׁ שׁ סִדְרֵי מִשְׁ לִהְיוֹת שֵׁ

תוֹ? ית יוֹסֵף' לְדַרְגָּ זְכוּת מָה זָכָה מָרָן הַ'בֵּ בִּ
וִיעֶרְשׁוֹב  הָעִיר  ל  שֶׁ הּ  רַבָּ נִכְנַס  עַם  פַּ י  כִּ ר,  מְסֻפָּ
פַת אֱמֶת' זיע"א.  עַל הַ'שְׂ זצ"ל אֶל רַבּוֹ כ"ק הָאַדְמוֹ"ר בַּ
וּפוֹסֵק,  גָאוֹן  כְּ מְפֻרְסָם  הָיָה  וויערשׁוב  הָעִיר  רַב 
יב  נָיוֹת, הֵשִׁ אָלוֹ הָאַדְמוֹ"ר הַאִם הוּא לוֹמֵד מִשְׁ ְ שּׁ וּכְשֶׁ

מַן. נָיוֹת מֵחֲמַת דּחַֹק הַזְּ ה לוֹ לִלְמדֹ מִשְׁ י קָשֶׁ כִּ
פַת אֱמֶת' וְאָמַר: "הַיּוֹדֵעַ  י הַ'שְׂ ךְ הָרַבִּ הֵגִיב עַל כָּ
ה  מִזֶּ הָיְתָה  יוֹסֵף'  ית  הַ'בֵּ ל  שֶׁ דְלוּת  הַגַּ ל  כָּ שֶׁ ה  אַתָּ

נָיוֹת?". ה מִשְׁ מַד הַרְבֵּ לָּ שֶׁ
נָתִי הִיא לְגַדְלוּתוֹ  וָּ וְאָז הוֹסִיף הָאַדְמוֹ"ר וְאָמַר: "כַּ

ר!". סְתָּ נִּ גְלֶה, לאֹ רַק בַּ נִּ בַּ

בוּעַ? שָׁ לֶער בְּ טַיְפְּ נוּ הַסְּ נָיוֹת לָמַד רַבֵּ ה מִשְׁ מָּ כַּ
י  מִדֵּ ם  סִיֵּ נוּ  רַבֵּ שֶׁ י' מֵבִיא,  רֶבִּ דְּ הּ  בְתֵּ כָּ סֵפֶר 'אַשְׁ בְּ
נִמְצָאִים  זֶה  "בָּ שֶׁ וְאָמַר:  לֵם,  שָׁ נָיוֹת  מִשְׁ סֵדֶר  בוּעַ  שָׁ

לָלֵי תּוֹרָה!". כְּ
יל, אֶת נְכָדָיו הָיָה מָרָן זיע"א מַמְרִיץ לִגְמרֹ  מַקְבִּ בְּ

ר-מִצְוָה. נָה עַד הַבַּ שְׁ ה סִדְרֵי הַמִּ ָ שּׁ אֶת שִׁ

רץ למשנה
'החיים הטובים' של הגראף 

פוטוצקי
חסידים מספרים:

הרה"ק  פעם  ראה 
קבוצת  זי"ע  מבארדיטשוב 
ברוב  משוחחים  אברכים 
ואותות  בורקות  עיניהם  ענין, 
ניגש  פניהם.  על  התפעלות 
הנושא  על  ושאל  אליהם 
המדובר. וישיבו לו על שמועה 
פוטוצקי,  גראף  על  סופרה,  כי 
הרים  על  לגלוש  שמתחביביו 
באין  הקיץ,  ובימות  מושלגים, 
שלג, הוא מזמין קרונות מלאים 
סוכר, ממנו יוצרים עבורו דמוי 
וכך מספק הוא את   – הר-קרח 

תאוותו גם בקיץ.
טובים'  'חיים  אלו  לאמור: 
תשאל  אשר  כל  הגראף.  לו  חי 
יבקש  ויממש.  ישיג   – נפשו 
מותרות-שבמותרות,  'סקי', 

בקיץ – ויש.
מבארדיטשוב  הרה"ק  נענה 
אי  הדליק  כלום  ואמר:  זי"ע 
נרות  פוטוצקי  גראף  פעם 
יש  מושג  מה  כאומר:  חנוכה? 
לא  אם  ועידונים  בתענוגים  לו 
נר  מצוות  של  טעמה  את  טעם 
כתולעת  כמוהו  הלא  חנוכה! 
הרוחשת בחזרת ומדמה כי אין 

טוב מכך...

לשכוח את אושוויץ תוך-כדי 
אושוויץ...!

הנה סיפור על יהודי עובד ד', 
חסיד שהתחסד עם קונו, אשר 

עבר בנערותו את 'אושוויץ'.
יכול  כיצד  בנו:  פעם  שאלו 
אתה לומר בברכת המזון 'תמיד 
לא חסר לנו' אחר שעברת את 

אושוויץ על כל המשתמע?
אכן  זה  "היה  ויאמר:  ויען 
באופק  חנוכה  'שם'.  בהיותי 
אוכל  איך  לחשוב  מתחיל  ואני 
היתה  שהוא  איך  נרות.  להשיג 
המחנה.  למרפאת  נגישות  לי 
טיפות  לאסוף  התחלתי 
היתה  חנוכה  ובהגיע  'וואזילין', 

לי כמות מסוימת."
"ליל ראשון של חנוכה בגיא 
את  הזקן  המשיך  צלמוות", 
שקעו  שכולם  "אחר  סיפורו. 
כמה  ופרמתי  קמתי  בשינה, 
שזרתים  מהשמיכה,  חוטים 
 – בנר  שיקעתי  אותה  לפתילה, 
והדלקתי  הברכות  את  בירכתי 

נר-חנוכה.
לא  כי  הרגשתי  שעה  אותה 

חסר לי מאומה."
אז,  חשתי  איך  ידעת  "אילו 
לא היית שואלני כזאת שאלה!" 
זקן  חסיד  אותו  הפטיר   ---

ועובד ד'.
נתפס!  בלתי  יאומן!  לא 
תוך-כדי  אושוויץ  את  לשכוח 

אושוויץ...!

למה הדבר דומה: חתן בליל 
עלי  המאושר  נראה  חתונתו 
אדמות. 'בעננים'. 'לא כאן!'. כל 
שיור.  ללא  וששון  שמחה  כולו 
איתו  קושר  היה  כי  קרוב  ידיד 
לפני  חודשיים  נלבבת  שיחה 
החתונה, על מצבו ברוח ובגשם, 
חייו ותנאיהם, היה שומע ממנו 

המעיקות  בעיות  של  שורה  על 
מנוחתו.  את  וטורדות  ליבו  על 
מקום  לשום  הלכו  לא  אלו  כל 
חיות  הן  החתונה.  לקראת 
וקיימות. אלא מה? האושר של 
כה  ליבו  ושמחת  חתונתו  יום 
שאינו  אותו,  ממלא  וכה  גדול, 
משאיר מקום לשום דבר אחר. 
עכשיו  ומתאייד.  נמס  הכל 
מעיק  אינו  דבר  שום  באמת 

ומפריע.
כך הם נרות החנוכה. בכוחם 
גם  שמשכיח  כזה  אושר  למלא 

את אושוויץ...
והלא כך פירשו צדיקים את 
"הדלקה  בית הלל  שיטתם של 
עושה  הנחה  ולא  מצוה,  עושה 
צריכה  מצוה  שכל  מצוה", 
בלהב  ב'הדלקה',  להיעשות 
דקדושה,  וברגש  קודש  אש 
ללא  בניחותא,   – ב'הנחה'  ולא 
אנשים  מצוות  וחשקות,  חיות 

מלומדה.
הרי לנו, שמצות נרות חנוכה 
לקחת  יצאו,  הכלל  על  ללמד 
ימות  לשאר  ואור  כח  מהן 
'הבערה  ויום  יום  ובכל  השנה, 
ללהב יצאה', להורות על להבות 
להיאחז  הצריכות  קדושה  של 
בכל איש ישראלי בבואו לקיים 

את מצוותיו יתברך שמו.
סנגורן  דברי  המה  וידועים 
ה'קדושת  בעל  ישראל  של 
שעיקר  ידוע  "דהנה  זיע"א,  לוי 
בתפילה  האדם  עבודת 
להתלהב   – ובמצוות  ובתורה 
ותשוקה  באהבה  וליבו  נפשו 
על  לעשות  שהעיקר  נפלאה... 
ותשוקה  באהבה  ומצוה  מצוה 
עצומה.  ובהתלהבות  גדולה 
אתה  'ברוך  הברכה  פירוש  וזהו 
מברכים  שאנו  להדליק...'  ד'... 
בנו  בחר  אשר  לד'  ומשבחים 
מצוותיו  לעשות  סגולתו  לעם 
עצומה  ובהתלהבות  בהדלקה 
מאליה...  העולה  כשלהבת 
'הדלקה עושה מצוה' – בהדלקה 
)קדושת  דקדושה."  ובהתלהבות 
ועוד  'ברוך'.  ד"ה  אגדות  פירושי  לוי, 

שם בדרושים לחנוכה ד"ה 'אמרו'(

ה'שם  דברי  הם  וכה 
ג'(  ליל  )תרע"ד  משמואל' 
בית  מלכות  "...וכשגברו 
היוונים,  את  ונצחו  חשמונאי 
ביותר  ישראל  נפשות  נתלהבו 
כרשפי  השי"ת  אחר  להימשך 
המתלקחת  שלהבתיה  אש 
ומתלהבת למעלה. ולאות אמת 
הנס  בא  למעלה  עניינם  שנרצה 
שהשלהבת  הנר  שענין  ב'נרות'. 
שנמשכת  מאליה,  עולה 
הענין  זהו  לדורות  גם  למעלה... 
להימשך   – חנוכה  נר  של 
עולה  אש  כלהב  השי"ת  אחר 

למעלה..."
ימי  ייעוד  כי  למדים,  נמצינו 
 - החנוכה  לאחר  גם   - החנוכה 
בקרבנו  כי  הק',  הנרות  ותפקיד 
אנו – אש תמיד תוקד לא תכבה!

מה ייעץ ר' שמואל לר' יצחק 
לחלצו ממיצר?

ר'  על  עברה  קשה  תקופה 
טרם  כמוה  תקופה  ד.,  יצחק 
עבר בחייו. באופן בלתי מוסבר, 
החל  בחיים  מסויים  ברגע 
הגלגל לנוע כלפי מטה. פרנסתו 

התערערו,  רעייתו  ופרנסת 
לפתע אירעו כמה נזקים בביתו, 
יציב  שהיה   – הכלכלי  ומצבו 
עת  אותה  עד  יחסית  ומבוסס 
באופן  ולחוץ  לדחוק  הפך   –
חסר תקדים. מצב זה ערער גם 
ותחושותיו  העצמי  בטחונו  את 
משכבר  וכשידידו  הפנימיות, 
פגש  פ.  שמואל  ר'  הימים, 
בעננה  אתר  על  הבחין   – אותו 

הרובצת על פניו…
קרובים,  ידידים  של  כדרכם 
מה  לברר  שמואל  ר'  ביקש 
קורה, ור' יצחק ניאות וסיפר על 
עובר,  שהוא  הקשה  התקופה 
נתון,  הוא  בו  הכלכלי  הלחץ 
בחייו  שלראשונה  והעובדה 
הוא נאלץ לומר לילדיו 'לא' גם 
בסיסיים,  שנחשבו  צרכים  על 
כשהוא אינו מוצא מנוח לנפשו. 
עמו  ונאנח  שמע  שמואל  ר' 
כנה בצערו, אולם  בהשתתפות 
לו  להציע  ביקש  מכן  לאחר 

הצעה פרקטית לפתרון:
יצחק  ר'  ושמע,  'הסכת 
'הרי  שמואל,  ר'  אמר  ידידי', 
שחור  הכל  לא  השם,  ברוך 
 – בבוקר  קם  אתה  בחייך. 
מסוגל  אתה  עובדים.  האיברים 
ללכת ולתפקד. יש לך משפחה 
די  לך  יש  נחת  אפילו  ברוכה, 
בשפע. אמור לי בבקשה – מתי 
כל  של  רשימה  וערכת  ישבת 
הדברים הטובים, של חצי הכוס 
על  והודית  חייך,  של  המלאה 
הזו  מהרשימה  ופרט  פרט  כל 
לאבא הטוב שהרעיף עליך את 

כל הטוב הזה?'
הוא  קלות.  הנהן  יצחק  ר' 
רשימה  ערך  לא  מעולם 
בצרותיו  עסוק  כה  הוא  כזו… 
שהוא  עד  הכלכליות,  ודאגותיו 
לעסוק  פנאי  לו  שאין  חש 
הטובים  הדברים  ברשימת 
על  דיבר  שמואל  ר'  ואז  בחייו. 
את  לשנות  כדאי  אולי  כי  לבו, 
החשיבה, להחליף את המילים 
הבוקעות מהפה. לא רק תלונות 
על הצרות, אלא להתעמק בכל 
מה שטוב, ולהודות על כך בכל 

פה!
הצלחה,  באיחולי  נפרדו  הם 
מהורהר.  נותר  יצחק  ור' 
הוציא  למעשה,  ממחשבה 
לכתוב  והחל  מכיסו,  ונייר  עט 
שבחייו,  הטובים  הדברים  את 
רושם  שהוא  פעם  כשבכל 
שורה – הוא מודה, במילים שלו 
ומקרב לב, בהתרגשות עצומה 
הגומל  למלך  כבירה,  ובהודאה 
ישראל,  לעמו  טובים  חסדים 
שנתן לו את הטוב שהוא מציין 
ועוד  שורה  הלאה,  וכך  עתה. 
דקות  כעשרים  במשך  שורה, 
ארוכות – ועדיין לא הגיע לחצי 

הדרך…

'אוי... בעל הגמ"ח מצלצל'
צלצול  לעצור,  נאלץ  לפתע 
מחשבותיו.  את  קטע  טלפון 
מכיסו,  הנייד  את  מוציא  הוא 
שמו  את  רואה  הוא  הצג  ועל 
של מנהל הגמ"ח הקהילתי, זה 
דולר,   10,000 לו  חייב  שהוא 
חלף  כבר  הפירעון  ותאריך 
לשלם…  לו  אין  אולם  מזמן, 
או  לענות  האם  מתלבט  הוא 
ידבר,  ומה  יאמר  מה  הרי  לאו, 

יודע  הן  יצטדק,  ומה  יענה  מה 
הכסף  את  חייב  שהוא  הוא 
עבר,  חלף  הפירעון  ותאריך 

אולם קצרה ידו מהושיע…
עצם ההרהור הזה, קטע את 
את  החיובית,  מחשבתו  חוט 
הוא  עסק.  בהם  ההודאה  רגשי 
כך  על  גם  לה'  להודות  התחזק 
כשזו  גמ"ח  הלוואת  שהשיג 
כשצלצול  ולפיכך,  לו,  נדרשה 
הטלפון חזר שוב ושוב – הצליח 

לאזור כוחות ולענות לשיחה…
אלא שמנהל הגמ"ח הפתיע, 
אני  בשורה  'איש  ובגדול: 
יצחק  ור'  ואמר,  פתח   – היום' 
'תקשיב  כאפרכסת,  אוזנו  שם 
יהודי  את  מכיר  מוזר:  סיפור 
העשירים  האנשים  אחד  פלוני, 
המשיך   – ובכן'  בקהילה?. 
הוא  'היום  לעצור,  בלי  הלה 
בו.  גבר  הנתינה  ורגש  מחתן, 
אליי,  התקשר  הוא  דקה  לפני 
דולר   5,000 לתרום  וביקש 
המתקשים  היהודים  לאחד 
לגמ"ח  כסף  שחייב  בקהילה, 
ואינו מצליח לפרוע. הוא ביקש 
בעלי  רשימת  את  שאפתח 
שנראה  הראשון  והשם  החוב, 
ראוי בעיניי – הוא יהיה הזוכה…
החוב  אתה!  אתה,  היה  וזה 
מנהל  סיים   – בחצי!'  נחתך 
הגמ"ח, כשר' יצחק אינו מוצא 
אחת  בבת  להגיב.  המילים  את 
נחתו עליו משמים 5,000 דולר, 
יהודי  מידי  בכלל,  שביקש  בלי 
לעשות  חפץ  שפשוט  עשיר 
דווקא  בחר  לא  ואפילו  חסד, 
שהוביל  עולם  שבורא  אלא  בו, 
החסד,  את  לעשות  להחלטה 
הוא שהוביל שהכסף יגיע אליו, 

מעשה ניסים ממש!
ומתי כל זה קרה? – לא בזמן 
בו התלונן על חובותיו, לא בזמן 
ואפילו  ישועתו,  את  שביקש 
קרה  זה  תפילתו.  בשעת  לא 
כשישב וחשב על הטובות שה' 
לה' במילים  והודה  עושה אתו, 
חסדו  על  לב,  מקרב  שלו, 
הגדול! התברר, כי דווקא שעת 
הפתח  את  לו  פתחה  ההודאה 
את  בכנפיה  הביאה  לישועה, 
מהבוץ  לצאת  הראשון  הצעד 

אליו נקלע!
ר'  לחברו  התקשר  הוא 
כמובן  והלה  לבשרו,  שמואל 
בעניין,  חלקו  על  ושמח  צהל 
כדי  הסיפור  את  שמענו  ומפיו 
הישועה  לפעמים,  ללמדנו: 
נגיעה  מרחק  לבוא,  קרובה 
ממש. כל מה שצריך הוא פתוח 
להיכנס  לה  לתת  שער,  לה 
הטובה  והדרך  אלינו,  ולבוא 
 – השער  את  לפתוח  ביותר 
למלא  לב,  בכל  להודות  היא 
ברגשות  הפה  ואת  הנפש  את 

ודיבורי הודאה לה'!
החנוכה  ימי  יקרים,  אחים 
ניקח  הבה  והודיה.  הלל  ימי   -
לכל  עימנו  הזה  המסר  את 
ולהלל  להודות  השנה,  ימות 
לומר  עימנו,  חסדו  כל  על  לה' 
ניסיו  על  הלב  מעומק  תודה  לו 
ונפלאותיו. ההודאה היא השער 
היא  שמים,  שערי  לפתיחת 
הדרך לקרבת אלוקים, והיא כלי 
גדולות  לישועות  ברכה  מחזיק 

נוספות ונכספות!
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מסכת בכורות 
עוסקת  היא,  כן  כשמה 
בעיקר בדיני הבכורות. הן 
דיני בכור אדם, לגבי פדיון 
והן  ירושה,  ולגבי  הבן 
דיני  בהמה:   בכורי  דיני 
בהמה  ובכור  חמור  פטר 
האחרון  ובפרק  טהורה. 

דיני מעשר בהמה.
לפדותו  צריך  אדם  בכור 
ולתתם  סלעים  בחמשה 
פדה  "אך  ככתוב:  לכהן, 
האדם.  בכור  את  תפדה 
תפדה  חדש  מבן  ופדויו 
בערכך כסף חמשת שקלים 
גרה  עשרים  הקדש  בשקל 

הוא" )במדבר יח, טו(.
לפדות  צריך  חמור  פטר 
השה  את  ולתת  בשה, 
פטר  "וכל  שנאמר  לכהן, 
לא  ואם  בשה  תפדה  חמור 

תפדה וערפתו".
הוא  טהורה  בהמה  בכור 
וצריך  מלידתו  קדוש 
יקריבנו  והוא  לכהן  לתתו 
נאכל  והבשר  לה'.  קרבן 
בו  נפל  אם  אך  לכהנים. 
לשחטו  הכהן  יכול  מום, 

ולאכלו.
הן  הבכורות,  מצות  טעם 

בכור אדם והן בכור בהמה, 
כי  "והיה  בתורה:  מפורש 
ישאלך בנך מחר לאמר מה 
זאת ואמרת אליו בחוזק יד 
מבית  ממצרים  ה'  הוציאנו 
הקשה  כי  ויהי  עבדים. 
פרעה לשלחנו ויהרג ה' כל 
מבכור  מצרים  בארץ  בכור 
על  בהמה  בכור  ועד  אדם 
פטר  כל  לה'  זובח  אני  כן 
בני  בכור  וכל  הזכרים  רחם 

אפדה" )שמות יג, יד-טו(.
חמור  פטר  פדיון  וגם 
בכורות.  למכת  זכר  הוא 
החינוך:  ספר  לשון  וזה 
כדי  זו  מצוה  "משרשי 
לעולם  היהודים  שיזכרו 
הא-ל  להם  שעשה  הנס 
כל  שהרג  מצרים,  ביציאת 
שכתוב".  כמו  בכוריהם, 
וזכה החמור להיות במצוה 
לישראל  שעזרו  כיון  זו 

ביציאת מצרים.

מסכת ערכין 
בהקדשות:  עוסקת 
אם  אדם,  ערך  הקדשת 
פלוני  "ערך  באמירת 
פלוני  "דמי  או  עלי", 
שדות,  הקדשת  עלי",  

שדה  או  אחוזה  שדה 
מההקדש,  ופדיונם  מקנה 
מטלטלין.  הקדשת  וכן 
חרמי  החרמים,  דיני  וכן 
להקדש  ]שמקדישן  גבוה 
וחרמי  חרם[  בלשון 
חרמים  היינו  הכהנים, 
לתתם  כדי  שהחרימום 

לכהנים.
במסכת  האחרון  והפרק 
עוסק בדיני מכירת שדות 
אופנים  באלו  ובתים, 
מיד  אותם  לגאול  אפשר 

הקונה.
חילוקים:  כמה  בזה  ויש 
רק  לגאול  אפשר  שדה, 
ואם  שנים,  שתי  אחרי 
למוכר  תחזור  פדאה  לא 
בשנת היובל. לעומת זאת 
אפשר  חומה  בערי  בית 
לא  אם  אך  מיד,  לגאול 
עשר  שנים  במשך  גאל 
חדש, היא נחלטת עולמית 
בעיר  בית  ואילו  לקונה. 
חוזר  חומה,  לה  שאין 

ביובל למוכר.

מסכת בכורות וערכין

באור המשנה
שבוע לימוד מוקדש:

ה' שלמה ניימן, בני ברק

ה' לשם תמר, ירושלים

ה' שרגא שטיינמן, בני ברק

ה' דוד צבי הילמן, בני ברק

ה' יונתן קאפ, ביתר עילית

ה' אברהם ישעיהו זיאת, בני ברק

ה' דוב בעריש זונאבנד, ביתר עילית

ה' יעקב ברמן, בני ברק

ה' אלעזר ונדרולדה, מודיעית עילית

ה' בנימין קארפ, בני ברק

ה' זאבי וייסברג, ביתר עילית

ה' אברהם פלק, ירושלים

ה' מני כץ, בני ברק

ה' אלעזר צדוק לנדי, ביתר עילית

ה' אבי באיבסקי, גבעת זאב

ה' אלימלך שר, נתניה

ה' אליעזר ברמן, בני ברק

ה' יצחק כהן, בני ברק

מבחנים במשנה היומית 183-190 
ו- 483-490 ומבחנים בהלכה 4-5

"קביעותא" - המפעל ללימוד המשנה וההלכה היומית
להנצחת ששת המיליונים | www.kviuta.org | טלפון: 072-272-0000
office@kviuta.org :פקס: 072-277-2272 | ת.ד. 207 בני ברק | דוא"ל

הזוכים בהגרלות:

לע"נ
מרת זלדה מרים בת הרב אברהם צבי ע"ה

נלב"ע ל' כסלו תשע"ה

ולע"נ ר' יוסף אליעזר בן  זלמן חיים ז"ל

לע"נ
 משה חיים בן  יהושע לייב ז"ל

נלב"ע י"ד טבת תש"פ

לע"נ
ה"ה קלונימוס קלמן 

בן ר' נח יהושע הלוי ז"ל
נלב"ע כ"ז טבת 

לע"נ
 פועה בת  אברהם ע"ה

נלב"ע כ"ט טבת 

לע"נ
ה' אליעזר בן ר' משה מאיר ז"ל

נלב"ע כ"ד טבת 

לע"נ
מרן המקובל רבי יצחק 

בן תופאחה זצוק"ל כדורי
נלב"ע כ"ט טבת תשס"ו

לע"נ
מרת טובה בת  מנשה ז"ל

נלב"ע י"א טבת תשע"ב
ולע"נ ה' נפתלי בן  אפרים ז"ל

נלב"ע י' בשבט תשנ"ה

לע"נ
מרת ליבא אהובה 

בת  יצחק אהרון ע"ה
נלב"ע י"ז טבת תשס"ד

לע"נ
הרב יעקב עזריאל 

בן הרב אברהם זליג ז"ל
נלב"ע כ' טבת

לע"נ
מרת מרים בת הר"ר חיים יעקב ע"ה

נלב"ע ה' טבת תשע"ז

ולע"נ אבנר חי בן ר' יעקב יצחק הלוי ז"ל
נלב"ע כ"ג בכסלו

הלימוד החודש מוקדש לע"נ 
מרת רוזה בת עזיזה וחיים ע"ה

נלב"ע י"ז טבת תש"פ
נא לכוון לפני הלימוד

סדר לימוד המשנה וההלכה 
היומית לחודש טבת תשפ"ו

סדר לימוד המשנה וההלכה 
היומית לחודש כסלו תשפ"ו

ביום שב"ק פר' מקץ ל' כסלו
רבבות לומדי ההלכה היומית 

 זקנים עם נערים אברכים ובעלי בתים מתחילים בלימוד 

חלק ב' במשנה ברורה 
הצטרף עוד היום לרבבות שלומי אמוני ישראל, וטול חלק בראש בלימוד שלושה סעיפים ביום


